EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC N° 24/2022
 PROGRAMA DE FOMENTO A CURSOS DE DOUTORADO COM DUPLA DIPLOMAÇÃO

DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RESULTADO DOS PROJETOS APROVADOS PARA FOMENTO

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC
torna público o resultado final dos projetos aprovados para fomento no Edital de Chamada
Pública nº 24/2022.

Nome do(a)
Proponente Título do Projeto ICTI Município Valor (R$)

Débora de
Oliveira

Doutorado em Engenharia com
Dupla Diplomação UFSC-

FAU/Alemanha
UFSC Florianópolis 646.999,98

Fábio
Nascimento

da Silva

Consolidação e fortalecimento do
processo de internacionalização do
Programa de Pós-Graduação em

Produção Vegetal (PPGPV/UDESC)

UDESC Lages 646.999,98

Patrícia
Della Méa

Plentz

Inteligência artificial para expansão
do ecossistema tecnológico e de
inovação de Santa Catarina e do

Brasil

UFSC Florianópolis 646.998,00

Paulo
Márcio da

Cruz

Projeto para apoio à
internacionalização plena do curso

de doutorado acadêmico em Ciência
Jurídica/UNIVALI em dupla

diplomação com a Delaware Law
School/Widener University (EUA), por

meio do aperfeiçoamento para
atividades de ensino, pesquisa e

extensão

UNIVALI Itajaí 646.999,98

Valor total 2.587.997,94

Florianópolis (SC), 05 de agosto de 2022

Fábio Zabot Holthausen
Presidente da Fapesc
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

59
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

K
H

4V
59

I5
.

128

Assinaturas do documento

Código para verificação: KH4V59I5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO ZABOT HOLTHAUSEN (CPF: 912.XXX.379-XX) em 05/08/2022 às 13:14:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/02/2019 - 14:16:50 e válido até 28/02/2119 - 14:16:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE1OTZfMTU5OF8yMDIyX0tINFY1OUk1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001596/2022 e o código
KH4V59I5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.